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situation, at han ikke kan få solgt sin praksis, så 
det lægehus, han er tilknyttet, er simpelt hen 
nødt til at lukke ned for patienter, og det bety- 
der, at de borgere, der i dag har læge i Åbybro, 
fordi de bor der, så skal til Kaas eller Pandrup 
for at få en praktiserende læge. Mener ministe- 
ren, at det er en acceptabel situation, og hvilke 
helt konkrete tiltag har ministeren til at løse det 
her alvorlige problem med, at almindelige fami- 
lier ikke kan få sig en familielæge i nærheden af, 
hvor de bor? 

Kl. 14:06 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:06 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): - 
Jeg er glad for spørgsmålet, fordi det giver mig 
anledning til at anerkende, at der er et problem, 
og at vi skal sikre, at alle kan få en praktiserende 
læge. Jeg er ikke bekendt med den konkrete sag 
fra Nordjylland, men jeg kan sige, at Praksis- 
kommissionen kommer med meget gode bud 
på, hvordan vi sikrer, at alle også fremover kan 
få en praktiserende læge. 

Jeg må lige afkræfte, hvad hr. Rasmus Prehn 
siger, når der bliver sagt, at det er et stigende 
problem fremover. Jeg tror, at vi har set toppen 
af problemet. Det vil nu begynde at vende, det 
siger prognoserne, men dét, der er løsningen, er, 
at vi kan se, at yngre læger ønsker at blive prak- 
tiserende læger, hvis de kan blive samlet i store 
enheder, altså lægehuse. Vi har også fra under- 
søgelser viden om, at ældre læger, der netop står 
over for pensioneringi rent faktisk ønsker at 
fortsætte et par år længere i gerningen, hvis de 
også kan blive en del af de store lægehuse. 

Derfor er de store lægehuse en del af løsnin- 
gen, og det er det, Praksiskommissionen lægger 
op til i sine svar, og det er så det, vi skal finde ud 
af politisk at få implementeret. 

Kl. 14:07 
Formanden: 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 14:07 
Rasmus Prehn (S): 
Ministeren har jo fuldstændig ret i, at hvis vi 
kigger på landsplan, er der tale om et problem, 
som ser ud til at løse sig i årene frem. Men lige 
netop i Nordjylland, hvor ministeren selv er 
valgt, er der altså udsigt til, at problemet bare 
bliver værre og værre og værre, og der skal altså, ; 
helt andre boller på suppen end nogle af de ting, 
som ministeren lægger op til her. 

Vi har jo fra socialdemokratisk side foreslået 
det helt konkrete, at man fra regionsrådenes side 
skal have mulighed for at få det/man kender fra 
den kommunale verden som en kommunalfuld- 
magt, nemlig en regionalfuldmagt, der gør, at 
man kan gå ind og understøtte økonomien i de 
her lægehuse for simpelt hen at sikre, at det kan 
lade sig gøre for en nyuddannet mediciner i al- 
men praksis at starte op som praktiserende læ- 
ge. 

Et andet tiltag kunne jo være, at ministeren 
gik i dialog med videnskabsministeren og sim- 
pelt hen fik åbnet op for flere studerende på me- 
dicinstudiet og ikke mindst flere studerende på 
det speciale, der handler om almen praksis. Gør 
noget helt konkret ved det. Danskerne kan altså 
ikke være tjent med, at der ikke er nogen fami- 
lielæge, og nordjyderne kan ikke være tjent 
med, at det lige præcis er i Nordjylland, proble- 
met er størst. 

, . Kl. 14:08 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:09 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det er korrekt, at regionerne ikke har kommu- 
nalfuldmagten, men Praksiskommissionen går 
faktisk lige netop ind og peger på, at man kunne 
indføre det partielt for at hjælpe med at etablere 
de her lægehuse. Vi må så politisk tage stilling 
til, om det er det, vi vil. Det kunne meget tale 
for. , : 

Derudover har vi jo øget optaget på den me- 
dicinske grunduddannelse, og vi har også for- 
kortet speciallægeuddannelsen uden tab af 
kompetencer, sådan at der kommer flere prakti- 
serende læger og flere speciallæger til, herunder 
speciallæger i almen medicin. Det er derfor, jeg 
har et meget velbegrundet håb om, at vi nu har 
set toppen af problemet, og at det vil begynde at 
løse sig i årene fremover. Vi tager jo også mange 
initiativer omkring det. 

Kl. 14:09 
Formanden: 
Hr. Rasmus Prehn for et sidste spørgsmål. 

Kl. 14:09 
Rasmus Prehn (S): 
Vi har set toppen af problemerne, siger ministe- 
ren, men som jeg også var inde på i mit forrige 
spørgsmål, er det, der er situationen i Nordjyl- 
land, lige præcis, at man ikke har set toppen af 
problemerne. Frem til 2020 er der udsigt til, at 


